
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, SERVIZI EDUCATIVI, 
CULTURA E TURISMO
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 2179 del 18/10/2019

Oggetto: Progetto editoriale de La Repubblica "Guida ai vini della Maremma Toscana 2019"- 
Acquisto mezza pagina pubblicitaria dalla A.Manzoni & C. Spa di Milano - CIG 
ZBE2A3D7B4 - Impegno di spesa.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Ricordato che: 
- ai sensi degli artt. 3 e 13 del D. Lgs. 267/2000 il Comune è l'Ente a finalità generali che cura gli 
interessi  e  promuove  lo  sviluppo  della  propria  comunità,  esercitando  tutte  le  funzioni 
amministrative che non sono espressamente attribuite ad altri soggetti;
- lo Statuto del Comune di Grosseto, tra gli obiettivi preminenti, individuati all'art. 2, riconosce che 
il  Comune  rappresenta  la  comunità,  ne cura la  tutela,  gli  interessi  e  ne promuove lo sviluppo, 
fondando l'azione amministrativa ed i rapporti istituzionali sul valore dell'autonomia;
- per il conseguimento di tali  obiettivi  il  Comune promuove uno sviluppo economico rispettoso 
dell'interesse generale e compatibile con la salvaguardia dell'ambiente;

Vista  la proposta della  A.Manzoni  & C. Spa di Milano  inerente il Progetto editoriale  de La 
Repubblica “Guida ai vini della Maremma Toscana 2019” relativa all'acquisto di una mezza pagina 
pubblicitaria  sulla  pubblicazione  che  uscirà  entro  l'anno,  al  costo  di  €  500,00  oltre  IVA per 
complessivi € 610,00;

Visto che il Comune ha interesse  a sostenere il settore vitivinicolo e il turismo enogastronomico del 
territorio anche attraverso adeguate campagne promozionali  e sentito a riguardo l'Assessore alla 
Cultura e Turismo; 
 
Visto l'art 1, comma 130, della Legge 30 Dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio con cui è stato 
modificato l'art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006) che ha innalzato a € 5.000,00 escluso 
IVA,  la  soglia  relativa  all'obbligo di  ricorrere  a strumenti  telematici  per gli  acquisti  di  beni  e 
servizi;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi  di importo inferiore ai 40.000,00 euro per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 lettera a) e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Visti:
  -  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
- il Codice dei contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016;
-il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-il Regolamento sulla Contabilità;

Richiamate le Linee guida dell'ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal  
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e successivi aggiornamenti, riguardo 
alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;  

Accertato che:
-il  DURC della  A.Manzoni  Spa,  risulta  essere  regolare ai  fini  della  contribuzione  INPS/INAIL 
(prot.INPS n° 17516112 del 9/10/2019 scadente il 6/02/2020);
-che,  nei  confronti  della  suddetta  Società,  non  risultano  annotazioni  ANAC  alla  data  del 
18/10/2019;

Stabilito che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n° 136/2010, l'intervento è stato registrato  con 
acquisizione del CIG: ZBE2A3D7B4;

Richiamato il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto: 
“Approvazione aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - 
Triennio 2019-2021” e, segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che 
prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in 
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 
ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione,  è assegnata al dipendente incaricato per il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
408 del 26.04.2019 e successive modifiche; 

Vistii  DD.  LLgs.  23/06/2011,  n.  118  e  10/08/2014  n.  126  recanti disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

Viste:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 adottata del 04.02.2019, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;
-la Deliberazione G.C. n.  51 del 20/02/2019 con la quale viene approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 49 del 24.05.2019, immediatamente eseguibile  con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato le variazioni al  Bilancio di previsione 2019-2021, ivi 
compresa l'applicazione dell'avanzo di amministrazione anno 2018;
-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  29/07/2019,  con  cui  è  stato  effettuato 
l’assestamento di bilancio;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

     DETERMINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di  acquistare  dalla  A.Manzoni  &C.  Spa  con  sede  in  Milano,  via  Nervesa  21  P.  IVA-  C.F. 
04705810150, mezza pagina pubblicitaria del progetto editoriale de La Repubblica “Guida ai vini 
della Maremma Toscana 2019” che uscirà entro il mese di Dicembre 2019;  
di dare atto che la spesa  di € 610,00, trova copertura sul Cap. 49613 del Bilancio corrente come da 
prospetto in calce alla presente;

di  stabilire  che,  per  quanto  previsto  nel  presente  provvedimento,  identificato  con  il  CIG 
ZBE2A3D7B4,  la  A.Manzoni  &  C.  Spa   assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni;

di liquidare  la suddetta somma dietro presentazione della relativa fattura da parte del soggetto 
fornitore;

di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente atto diventano esigibili nell'anno 2019 ;

di dare atto che che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 
37, comma 1, lettera b) del  D.  Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal  D. Lgs. 97 del 
25/05/2016;

di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento  
è il Sig. Roberto Lorenzi, Funzionario Responsabile del Servizio Cultura e Turismo;

di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  Funzionario  ed  estensore  materiale  del 
presente atto, nonchè Responsabile del Procedimento;

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

Il Funzionario Responsabile
Roberto Lorenzi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 49613 610,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


